
Администрация Ульчского муниципального района 
Хабаровского края 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 
29.01.2026 № 5 -ах 

с. Богородское 

Об утверждении комплекса м'ер по социализации и психологической 
адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, в Ульчском 
районе Хабаровском крае, на период до 2030 года 

На основании распоряжения министерства образования и науки 
Хабаровского края от 30 декабря 2025 г. № 1720 "Об утверждении 
комплекса мер по социализации и психологической адаптации 
несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, среднего 
профессионального образования в Хабаровском крае, на период до 2030 
года" 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по социализации 
и психологической, языковой, культурной адаптации несовершеннолетних 
иностранных граждан и несовершеннолетних граждан Российской 
Федерации, для которых русский язык не является родным, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего образования, на период до 2030 года 
(включительно). 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за 
собой. 

Председатель комитета Р. Н. Криксин 

П 00015 

МБУ «РГ«Амурский маяк». Зак. № 120. тир. 1000 



УТВЕРЖДЕН 
приказом 

от 29.01.2026 г. № 5-ах 

КОМПЛЕКС МЕР 
по социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, 

в Ульчском районе Хабаровском крае, на период до 2030 года 

№ 
п/п 

Мероприятия по реализации/контрольные точки 
достижения результата (промеясуточного 

результата)/предоставление информации о ходе 
реализации ключевого направления 

деятельности, достижении целевых показателей 
и (или) индикаторов 

Целевые показатели и 
(или) индикаторы 

Срок исполнения/ 
этапа исполнения/ 

предоставления 
информации о ходе 

реализации 
ключевого 

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители/ 
участники 

Вид 
документа, 

отражающий 
результаты 
реализации 

мероприятия 

№ 
п/п 

направления 
деятельности, 
достижении 

целевых 
показателей 

и (или) 
индикаторов 

1 2 3 4 5 6 
I . Научно-методическое обеспечение процессов социализации и психологической адаптации несове эшеннолетних иностранных граждан 

1.1. Организация проведения научно-практических 
конференций по вопросам социальной, 
культурной, языковой и психологической 
адаптации несовершеннолетних иностранных 
граждан, подлежащих обучению 
по образовательным программам дошкольного, 
начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, среднего и 
высшего профессионального образования (далее 
- иностранные обучающиеся), 
несовершеннолетних граждан Российской 
Федерации из семей, прибывших в Российскую 
Федерацию за последние десять лет (далее 
лети с миграционной историей) 

не менее 50 участников 
конференции 

один раз в два 
года, начиная с 
ноября 2026 г. 

краевое автономное 
государственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 

профессионального 
образования 

"Хабаровский 
краевой институт 

развития образования 
имени 

К.Д. Ушинского" 
(далее - КГАОУ ДПО 

ХКИРО) 

отчет 



2 

1 2 3 4 5 6 
краевое 

государственное 
автономное 
нетиповое 

образовательное 
учреждение 

"Хабаровский центр 
развития 

психологии и детства 
"Псилогия" (далее -

КГАНОУ 
"Псилогия") 

I I . Организационное и информационное обеспечение социализации и психологической адаптации несовершеннолетних иностранных граждан 
2.1. Выявление и тиражирование лучших практик 

социальной, культурной, языковой 
и психологической адаптации иностранных 
обучающихся и детей с миграционной историей 
в рамках деятельности инновационной 
инфраструктуры в сфере образования края 

представление не менее 
одной практики 

до 01 октября 
ежегодно, начиная 

с 2026 года 

К Г А О У ^ О ХК отчет 

2.2. Организация проведения конкурса, 
направленного на повышение 
профессионального мастерства педагогических 
работников и специалистов, работающих с 
иностранными обучающимися и детьми с 
миграционной историей в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность 
в Хабаровском крае (далее - образовательные 
организации) 

приняли участие 
не менее 10 педагогов 

июль - сентябрь 
ежегодно, начиная 

с 2026 года 

КГАОУ^ПО ХК 

КГАНОУ "Псилогия" 

распоряжение 
об итогах 
конкурса 

2.3. Организация проведения мероприятий, 
направленных на повышение квалификации 
педагогических работников и специалистов, 
работающих с иностранными обучающимися и 
детьми с миграционной историей в 
образовательных организациях, в том числе 
включение в курсы повышения квалификации 
для педагогов-психологов и иных 
педагогических работников модулей (тем) о 
психолого-педагогической диагностике, 
направленной на выявление особых 
образовательных потребностей указанных 
обучающихся; профилактику травли и иных 
видов социально опасного поведения в учебных 
коллективах с присутствием детей с 

прошли повышение 
квалификации не менее 
80 процентов педагогов 
не реже одного раз в три 

года; 
в образовательных 
событиях разного 

уровня приняли участие 
не менее 80 процентов 

педагогов 
проведены курсы 

повышения 
квалификации с 
тематическими 

ежегодно, ноябрь К Г А О У Д 1 0 ХК 

КГАНОУ "Псилогия" 
органы местного 
самоуправления, 
осуществляющие 

управление в сфере 
образования, 
Комитет по 

образованию 
администрации 

Ульчского 
муниципального 

района Хабаровского 



2 

1 2 3 4 5 6 
миграционной историей модулями (темами) края 

2.4. Организация проведения конкурсов, 
направленных на усвоение иностранными 
обучающимися и детьми с миграционной 
историей правил поведения, навыков общения, 
норм общественной морали и этики^ 
исторических, традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей (краевой 
конкурс "Каллиграф". "Билингва", 'Добро не 
уходит на каникулы" и др.) 

не менее 25 
иностранных 

обучающихся и детей с 
миграционной историей 

ежегодно управление общего 
образования 
управление 
воспитания, 

дополнительного 
образования и 

детского отдыха 
управление 

профессионального 
образования 

краевое 
государственное 

бюджетное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение 
"Хабаровский 

педагогический 
колледж имени Героя 

Советского Союза 
Д.Л. Калараша" 

краевое 
государственное 

автономное 
нетиповое 

общеобразовательное 
учреждение "Краевой 
центр образования", 

Комитет по 
образованию 

администрации 
Ульчского 

муниципального 
района Хабаровского 

края 

распоряжения 
об итогах 
конкурсов 

2.5. Организация и проведение воспитательных, 
культурно-просветительских и спортивных 
мероприятии, направленных на социализацию и 
культурную адаптацию иностранных 
обучающихся и детей с миграционной историей, 

не менее 80 процентов 
иностранных 

обучающихся и детей с 
миграционной историей 

анализ реализации 
мероприятий 

управление 
воспитания, 

дополнительного 
образования и 

детского отдыха 

отчет 



2 

1 2 3 4 5 6 
предупреждение деструктивного поведения и 
межнациональных конфликтов 

управление 
профессионального 

образования 
КГАОУДПО ХК 

КГАНОУ 
"Псилогия", 
Комитет по 

образованию 
администрации 

Ульчского 
муниципального 

района Хабаровского 
края. 

образовательные 
организации 

2.6. Проведение мероприятий, направленных на 
правовое просвещение иностранных 
обучающихся и детей с миграционной историей, 
их родителей (законных представителей) с 
участием представителей правоохранительных 
органов, религиозных и общественных 
организаций 

участие в мероприятиях 
100 процентов 
иностранных 

обучающихся и детей с 
миграционной историей 

ежегодно управление 
профессионального 

образования 
управление 
воспитания, 

дополнительного 
образования и 

детского отдыха 
КГАОУДПО ХК 

Комитет по 
образованию 

администрации 
Ульчского 

муниципального 
района Хабаровского 

края, 
образовательные 

организации 

отчет 

2.7. Проведение мероприятий, направленных на 
вовлечение иностранных обучающихся и детей с 
миграционной историей, в деятельность детских 
и молодежных общественных объединений, в 
том числе, в реализацию проектов 
Общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи 

Не менее 90 процентов 
несовершеннолетних 

иностранных 
обучающихся и детей с 
миграционной историей 

постоянно управление 
воспитания, 

дополнительного 
образования и 

детского отдыха, 
Комитет по 

отчет 



2 

1 2 3 4 5 6 
"Движение первых" образованию 

администрации 
Ульчского 

муниципального 
района Хабаровского 

края, 
образовательные 

организации 
2.8. Мониторинг проведения тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения 
образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего 
образования (далее - тестирование), 
иностранных граждан и лиц без гражданства и 
приема их на обучение по образовательным 
программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в 
образовательные организации 

внесено в "Федеральный 
реестр сведений о 

документах об 
образовании и (или) 

квалификации, 
документах об 
обучении" 100 

процентов 
несовершеннолетних 

иностранных граждан и 
лиц без гражданства, 

прошедших 
тестирование 

до 20 числа 
каждого месяца 

Комитет по 
образованию 

администрации 
Ульчского 

муниципального 
района Хабаровского 

края, 
образовательные 

организации 

отчет 

2.10. Мониторинг приема несовершеннолетних 
иностранных граждан и детей с миграционной 
историей в профессиональные образовательные 
организации в рамках приемной кампании 

информирование 100 
процентов 

несовершеннолетних 
иностранных граждан и 
детей и миграционной 

историей, поступающих 
в профессиональные 

образовательные 
организации, об 

особенностях 
поступления 

до 05 сентября 
ежегодно 

управление 
профессионального 

образования 

отчет 

2.11. Мониторинг иностранных обучающихся и детей 
с миграционной историей, заканчивающих 
обучение в общеобразовательных организациях 
и планирующих поступление в 
профессиональные образовательные 
организации 

получение информации 
от 100 процентов 

несовершеннолетн их 
иностранных граждан и 

несовершеннолетних 
граждан Российской 

Федерации, для которых 
русский язык не 

является родным, 
планирующих 
поступление 

ежегодно управление общего 
образования 
управление 

профессионального 
образования, 
Комитет по 

образованию 
администрации 

Ульчского 
муниципального 

района Хабаровского 

отчет 



2 

1 2 3 4 5 6 
края 

2.12. Организация психолого-педагогической 
диагностики особых образовательных 
потребностей иностранных обучающихся и 
детей с миграционной историей в соответствии с 
краевыми методическими рекомендациями 

охвачено не менее 60 
процентов иностранных 
обучающихся и детей с 
миграционной историей 

ежегодно КГАНОУ 
"Псилогия", 
Комитет по 

образованию 
администрации 

Ульчского 
муниципального 

района Хабаровского 
края, 

образовательн ые 
организации 

отчет 

2.13. Информирование родителей (законных 
представителей) иностранных обучающихся и 
детей с миграционной историей о проведении 
мероприятий, указанных в пунктах 2.6 - 2.10 
настоящего раздела, тематических вебинаров по 
социальной, культурной, языковой и 
психологической адаптации иностранных 
обучающихся и детей с миграционной историей, 
в том числе проводимых Российским Красным 
Крестом 

охвачено не менее 50 
процентов родителей из 

числа мигрантов 
и вынужденных 

переселенцев 

ежеквартально до 
01 числа месяца, 
следующего за 

отчетным 

управление 
воспитания, 

дополнительного 
образования и 

детского отдыха, 
Комитет по 

образованию 
администрации 

Ульчского 
муниципального 

района Хабаровского 
края образовательные 

организации 

отчет 

I I I . Управление реализацией комплекса мер социальной, культурной, языковой и психологической адаптации несовершеннолетиях иностранных 
граждан 

3.1. Организация проведения заседаний рабочей 
группы по вопросам социальной и культурной 
адаптации иностранных обучающихся и детей с 
миграционной историей в образовательных 
организациях 

не реже одного раза 
в год 

май Комитет по 
образованию 

администрации 
Ульчского 

муниципального 
района Хабаровского 

края 

протокол 
заседания 

3.2. Разработка, реализация и анализ 
муниципальных комплексов мер по 
социализации и психологической, языковой, 
культурной адаптации иностранных 
обучающихся и детей с миграционной историей 
на период до 2030 года 

разработаны комплексы 
мер в 100 процентов 

муниципальных 
образований, в которых 

проживают 
иностранные 

обучающиеся и дети с 

I квартал 
2026 г., 

далее ежегодно до 
01 декабря 

Комитет по 
образованию 

администрации 
Ульчского 

муниципального 
района Хабаровского 

края 

анализ 
реализации 

мероприятий 



2 

1 2 3 4 5 6 
миграционной историей 

3.3. Мониторинг и анализ реализации мероприятий 
краевого и муниципальных комплексов мер по 
социализации и психологической, языковой, 
культурной адаптации иностранных 
обучающихся и детей с миграционной историей 
на период до 2030 года 

информационно-
аналитическая 

информация за истекший 
год, размещенная 

в информационно-теле­
коммуникационной сети 

"Интернет" 

ежегодно Комитет по 
образованию 

администрации 
Ульчского 

муниципального 
района Хабаровского 

края 

анализ 
реализации 

мероприятий 


